
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « Z 4  »_______ [2_______ 202 Ч № ( О г. Кыштым

Об утверждении муниципальной программы 
«Реализация государственной национальной политики 
на территории Кыштымского городского округа» 
на 2025-2030 годы

В целях реализации государственной программы «Реализация 
государственной национальной политики в Челябинской области», 
утвержденной постановлением Правительства Челябинской области от 
27.12.2021 года № 701-П,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Реализация государственной 
национальной политики на территории Кыштымского городского округа» на 
2025-2030 годы (приложение).

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте администрации Кыштымского городского округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на 
начальника Управления культуры, молодежной политики и взаимодействию 
с общественными организациями администрации Кыштымского городского 
округа Тарасову И.Б.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Кыштымского городского округа по социальной сфере 
Саланчук Е.Ю.

Глава Кыштымского городского округа
Подписан:
Шеболаева
Людмила
Александро

Шеболаева

Дата:
2025- 02-03
11:24:04



Муниципальная программа
«Реализация государственной национальной политики на территории 

Кыштымского городского округа» на 2025-2030 годы

Наименование
программы

«Реализация государственной национальной политики на 
территории Кыштымского городского округа» на 2025-2030 годы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Управление культуры, молодежной политики и взаимодействию 
с общественными организациями администрации Кыштымского 
городского округа

Соисполнители
программы

Управление по делам образования администрации Кыштымского 
городского округа

Управление социальной защиты населения администрации 
Кыштымского городского округа

МУ «Управление гражданской защиты администрации 
Кыштымского городского округа»

МУ «Управление культуры Кыштымского городского округа»
Основные цели 
муниципальной 
программы

1. укрепление национального согласия, обеспечение 
политической и социальной стабильности на территории 
Кыштымского городского округа

(оказания государственной поддержки не менее 1 
некоммерческим организациям в сфере реализации государственной 
национальной политики до 2030 года);

2. гармонизация национальных и межнациональных отношений 
на территории Кыштымского городского округа сохранение и 
поддержка этнокультурного и языкового многообразия Российской 
Федерации, традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей как основы российского общества

(доведение уровня доли граждан Российской Федерации, 
проживающих в Челябинской области, положительно оценивающих 
состояние межнациональных (межэтнических) отношений, до 76 
процентов к 2030 году);

3. обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина 
независимо от расы, национальности, языка, происхождения, 
имущественного и должностного положения, места жительства, 
отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным 
объединениям

(доли граждан, отмечающих отсутствие в отношении себя 
дискриминации, в общем количестве опрошенных граждан 
проживающих в Челябинской области, до 88,5 процентов к 2030 
году);

4. обеспечение успешной социальной и культурной адаптации 
иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграции в 
российское общество

(увеличение доли граждан, не испытывающих негативного 
отношения к иностранным гражданам, в общей численности 
граждан Российской Федерации, проживающих в Кьпнтымском 
городском округе, до 60 процентов к 2030 году);

5. содействие консолидации российского казачества, привлечение 
членов казачьих обществ к несению государственной или иной 
службы

(в количестве не менее 10 человек до 2030 года).
Основные задачи 1. совершенствование взаимодействия государственных органов



муниципальной
программы

с институтами гражданского общества при реализации 
государственной национальной политики в Кыштымском городском 
округе;

2. укрепление общероссийского гражданского единства и 
духовной общности народов Российской Федерации, проживающих 
в Кыштымском городском округе, содействие сохранению и 
развитию их этнокультурного многообразия;

3. сохранение и поддержка русского языка как государственного 
гзыка Российской Федерации и язьжов народов Российской 
Федерации, проживающих в Кыштымском городском округе;

4. содействие сохранению самобытных культур и традиционного 
эбраза жизни коренных малочисленных народов Российской 
Федерации, проживающих в Кыштымском городском округе;

5. создание условий для социальной и культурной адаптации 
шостранных граждан в Кыштымском городском округе и их 
штеграции в российское общество;

6. обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации 
межнациональных (межэтнических) отношений;

7. реализация на территории Кыштымского городского округа 
юсударственной политики в сфере становления и развития 
юсударственной и иной службы российского казачества;

8. создание условий и механизмов для эффективной реализации 
государственной национальной политики Российской Федерации в 
Кыштымском городском округе, в том числе информационное 
обеспечение реализации государственной национальной политики.

Целевые
индикативные
показатели
программы

1. Количество мероприятий, проведенных в области 
государственной национальной политики на территории 
Кыштымского городского округа не менее 2 единиц (проведенных 
социально ориентированными некоммерческими организациями);

2. Количество участников мероприятий, направленных на 
сохранение культур и традиционного образа жизни коренных 
малочисленных народов Российской Федерации, проживающих в 
Кыштымском городском округе, составит не менее 900 человек;

3. Количество языков народов России, используемых в ходе 
реализации проектов и программ в сфере государственной 
национальной политики в кыштымском городском округе, составит 
не менее 2 единиц;

4. Количество членов казачьих обществ, привлеченных к 
несению государственной и иной службы, составит не менее 10 
человек.

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

2025 - 2030 годы

Направления
муниципальной
программы

1. Совершенствование государственно-общественного 
партнерства в сфере государственной национальной политики и в 
отношении российского казачества, в том числе поддержка 
коренных малочисленных народов Российской Федерации, 
проживающих в Кыштымском городском округе;

2. Укрепление единства российской нации, формирование 
общероссийской гражданской идентичности и этнокультурное 
развитие народов России, проживающих в Кыштымском городском 
округе;

3. Совершенствование реализации государственной 
национальной политики Российской Федерации в Кыштымском



городском округе.
Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

общий объем финансирования мероприятий -тыс. рублей, в том 
числе:
в 2024 году - 0 рублей; 
в 2025 году - 0 рублей, 
в 2026 году - 0 рублей, 
в 2027 году - 0 рублей, 
в 2028 году - 0 рублей, 
в 2029 году - 0 рублей, 
в 2030 году -  0 рублей.

Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной
программы

1. Количество мероприятий, проводимых в области 
государственной национальной политики на территории 
Кыштымского городского округа, составит не менее 2 единиц; 
(проведенных социально ориентированными некоммерческими 
организациями)

2. Количество участников мероприятий, направленных на 
сохранение культур и традиционного образа жизни коренных 
малочисленных народов Российской Федерации, проживающих в 
Кыштымском городском округе, составит не менее 900 человек;

3. Количество языков народов России, используемых в ходе 
реализации проектов и программ в сфере государственной 
национальной политики в Кыштымском городском округе, составит 
не менее 2 единиц;

4. Количество членов казачьих обществ, привлеченных к 
несению государственной и иной службы, составит не менее 10 
человек.



1. Общие положение

Стратегические приоритеты муниципальной программы 
«Реализация государственной национальной политики на территории 

Кыштымского городского округа»

Данная программа разработана в соответствии со стратегией социально- 
экономического развития Кыштымского городского округа Челябинской области 
до 2035 года.

Межнациональные отношения на современном этапе имеют следующие 
особенности:

стремление народов, проживающих в Кыштымском городском округе, к 
сохранению и развитию национальной самобытности;

влияние процессов глобализации (преимущественно в виде нивелирования 
национальных особенностей) на национальное самоопределение народов, 
проживающих в Кыштымском городском округе;

развитие всестороннего сотрудничества народов, проживающих в 
Кыштымском городском округе, формирование высокой культуры 
межнационального общения;

развитие национальных культур и языков народов, проживающих в 
Кыштымском городском округе, укрепление их духовно-нравственной общности;

усиление внимания к вопросам духовно-нравственного и патриотического 
воспитания молодежи.

На развитие национальных отношений существенное влияние оказывает 
богатое наследие исторического прошлого, в котором заложены позитивный опыт, 
традиции сотрудничества и дружбы народов, проживающих в Кыштымском 
городском округе.

В то же время наличие в Кыштымском городском округе таких явлений, как 
усиление миграционных потоков и деятельность религиозных групп 
деструктивного характера, может спровоцировать конфликты на межнациональной 
и межконфессиональной почве.

Устранение указной тенденции позволит вывести государственную 
национальную политику на качественно новый уровень, соответствующий 
современным социально-политическим реалиям, исторической и географической 
специфике Челябинской области.

Приоритеты государственной национальной политики определены в 
соответствии с положениями следующих стратегических документов:

Стратегия государственной национальной политики Российской Федерации 
на период до 2025 года, утвержденная Указом Президента Российской Федерации 
от 19 декабря 2012 г. N 1666 "О Стратегии государственной национальной 
политики Российской Федерации на период до 2025 года" (далее именуется - Указ 
1666);

Национальные цели развития Российской Федерации на период до 2030 года, 
определенные Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. N 474 
"О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года" 
(далее именуется - Указ 474);

Стратегия государственной политики Российской Федерации в отношении 
российского казачества на 2021 - 2030 годы, утвержденная Указом Президента 
Российской Федерации от 9 августа 2020 г. N 505 "Об утверждении Стратегии 
государственной политики Российской Федерации в отношении российского



казачества на 2021 - 2030 годы" (далее - Указ 505);
Стратегия социально-экономического развития Челябинской области на 

период до 2035 года, утвержденная Постановлением Законодательного Собрания 
Челябинской области от 31.01.2019 г. N 1748 (далее именуется - Стратегия 2035).

3. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее 
решения программными методами

На развитие национальных отношений в Кыштымском городском округе 
существенное влияние оказывает богатое наследие исторического прошлого, в 
котором заложены позитивный опыт, традиции сотрудничества и дружбы народов, 
проживающих в Кыштымском городском округе. Данные факторы обеспечили 
прогресс, достигнутый в национально-государственном строительстве, экономике, 
культуре, науке и образовании.

В то же время наличие в Кыштымском городском округе таких явлений, как 
усиление миграционных потоков и деятельность религиозных групп, может n 
спровоцировать конфликты на межнациональной и межконфессиональной почве. 
По сравнению с 2022 годом в 2023 году выявлена тенденция ухудшения ситуации в 
сфере межнациональных и межконфессиональных отношений, связанная с 
негативным воздействием миграционного фактора.

Устранение указной тенденции позволит вывести государственную v 
национальную политику на качественно новый уровень, соответствующий 
современным социально-политическим реалиям, исторической и географической 
специфике Челябинской области.

4. Цель и задачи Программы

Основные цели муниципальной программы:
1. укрепление национального согласия, обеспечение политической и 

социальной стабильности на территории Кыштымского городского округа 
(оказания государственной поддержки не менее 1 некоммерческим организациям в 
сфере реализации государственной национальной политики до 2030 года);

2. гармонизация национальных и межнациональных отношений на 
территории Кыштымского городского округа сохранение и поддержка 
этнокультурного и языкового многообразия Российской Федерации, традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей как основы российского общества 
(доведение уровня доли граждан Российской Федерации, проживающих в 
Челябинской области, положительно оценивающих состояние межнациональных 
(межэтнических) отношений, до 76 процентов к 2030 году);

3. обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо 
от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного 
положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к 
общественным объединениям (доли граждан, отмечающих отсутствие в отношении 
себя дискриминации, в общем количестве опрошенных граждан проживающих в 
Челябинской области, до 88,5 процентов к 2030 году);

4. обеспечение успешной социальной и культурной адаптации иностранных 
граждан в Российской Федерации и их интеграции в российское общество 
(увеличение доли граждан, не испытывающих негативного отношения к 
иностранным гражданам, в общей численности граждан Российской Федерации, 
проживающих в Кыштымском городском округе, до 60 процентов к 2030 году);



5. содействие консолидации российского казачества, привлечение членов 
казачьих обществ к несению государственной или иной службы (в количестве не 
менее 10 человек до 2030 года).

4. Этапы и сроки реализации Программы

Реализация Программы происходит в один этап с 2025 года по 2030 год

5. Финансовое обеспечение Программы

Общий объем финансирования на реализацию Программы за счет всех 
источников финансирования 2025 -2030 гг. -0 руб., в том числе:

средства бюджета Кыштымского городского округа -  0 рублей, в том числе 
по годам:

в 2025 году -  0 руб.; 
в 2026 году -  0 руб.; 
в 2027 году -  0 руб.; 
в 2028 году -  0 руб.; 
в 2029 году -  0 руб.; 
в 2030 году -  руб.;

средства областного бюджета 0 руб., в том числе по годам: 
в 2025 году -  0 руб.; 
в 2026 году -  0 руб.; 
в 2027 году -  0 руб.; 
в 2028 году -  0 руб.; 
в 2029 году -  0 руб.; 
в 2030 году -  0 руб.;

средства иных источников финансирования -  0 руб., в том числе по годам: 
в 2025 году -  0 руб.; 
в 2026 году -  0 руб.; 
в 2027 году -  0 руб.; 
в 2028 году -  0 руб.; 
в 2029 году -  0 руб.; 
в 2030 году-0 руб.

Эти данные представлены в приложении 3 «Финансовое обеспечение 
реализации муниципальной программы «Реализация государственной 
национальной политики на территории Кыштымского городского округа» на 2025- 
2030 годы за счет средств бюджета Кыштымского городского округа» и 
приложении 4 «Финансовое обеспечение и прогнозная оценка расходов 
Кыштымского городского округа и других источников на реализацию 
муниципальной программы «Реализация государственной национальной политики 
на территории Кыштымского городского округа» на 2025-2030»

6. Мероприятия Программы

Информация об отдельных мероприятиях Программы, направленных на 
достижение поставленных целей и решения задач, с указанием сроков их 
реализации представлена в Приложении 1и 2 к Программе.



7. Ожидаемые результаты реализации Программы

Количество мероприятий, проводимых в области государственной 
национальной политики на территории Кыштымского городского округа, составит 
не менее 2 единиц; (проведенных социально ориентированными некоммерческими 
организациями)

Количество участников мероприятий, направленных на сохранение культур 
и традиционного образа жизни коренных малочисленных народов Российской 
Федерации, проживающих в Кыштымском городском округе, составит не менее 
900 человек;

Количество языков народов России, используемых в ходе реализации 
проектов и программ в сфере государственной национальной политики в 
Кыштымском городском округе, составит не менее 2 единиц;

Количество членов казачьих обществ, привлеченных к несению 
государственной и иной службы, составит не менее 10 человек.

Индикативные показатели представлены в приложении! и 2.



Приложение 1 
к муниципальной программе 

«Реализация государственной национальной политики 
на территории Кыштымского городского округа»

на 2025-2030 годы

Информация об отдельных основных мероприятиях муниципальной программы 
«Реализация государственной национальной политики на территории Кыштымского городского округа»

на 2025-2030 годы

«№
п/п

Номер и наименование 
основного мероприятия и 

мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат 
(краткое описание и его значение)

Связь с 
показателями 
результатов 

муниципальн 
ой программы 
(подпрограмм 

ы) -  номер 
(№)

показателя

начала
реализации

окончания
реализации

1 2 3 4 5 6 7
"Государственно-общественное партнерство в сфере государственной национальной политики Российской Федерации в Кыштымском городском 

___________________________________________________________ округе"___________ _______________________________________________
Задача муниципальной программы: совершенствование взаимодействия государственных органов с институтами гражданского общества при 

___________________реализации государственной национальной политики в Кыштымском городском округе____________
1 Предоставление субсидий социально 

ориентированным некоммерческим 
организациям, осуществляющим 
деятельность в сфере государственной 
национальной политики на территории 
Кыштымского городского округа, в 
целях финансового обеспечения затрат, 
связанных с организацией и 
проведением совместно с 
общественными объединениями.

Администрац
ия
Кыштымског 
о городского 
округа

2025 г. 2030 г.

Количество субсидий предоставленных 
социально ориентированным некоммерческим 
организациям, осуществляющим деятельность 
в сфере государственной национальной 
политики на территории Кыштымского 
городского округа, в целях финансового 
обеспечения затрат, связанных с организацией 
и проведением совместно с общественными 
объединениями, представляющими интересы 
этнических общностей, мероприятий в рамках 
проведения мероприятий -  4 единицы.

Количество граждан, принявших участие в 
мероприятиях, проводимых социально 
ориентированными некоммерческими
организациями, получившими субсидии на

1



реализацию мероприятий в области 
государственной национальной политики на 
территории Кыштымского городского округа 1 
тыс. человек

2 Участие в международной научно- 
практической конференции 
"Расулевские чтения: ислам в истории и 
современной жизни России"

МУ
«Управление
культуры» 2025 г. 2030 г.

Количество участников не менее 1 человека 1

Задача муниципальной программы: укрепление общероссийского гражданского единства и духовной общности народов Российской Федерации, 
проживающих в Кыштымском городском округе, содействие сохранению и развитию их этнокультурного многообразия

1 Производство и распространение 
телерепортажей о жизни, труде, службе, 
культуре и быте представителей 
народов России, проживающих на 
Южном Урале

ООО «КТРК»

2025 г. 2030 г.

Количество телерепортажей о жизни, труде и 
быте представителей народов России, 
проживающие на Южном Урале - 2 единицы

2

2 Муниципальный фестиваль школьных 
коллективов «Дружба народов»

Управление 
по делам 

образования 
администраци 

и
Кыштымског 
о городского 

округа

2025 г. 2030 г.

Количество участников Муниципального 
фестиваля школьных коллективов «Дружба 
народов» - 300 человек

2

3 Фестиваль-конкурс оркестров 
Уральского округа войск национальной 
гвардии Российской Федерации 
«Фанфары Кыштыма»

Администрац
И Я

Кыштымског 
о городского 
округа

2025 г. 2030 г.

Количество участников Фестиваля оркестров 
Уральского округа, войск национальной 
гвардии Российской Федерации «Фанфары 
Кыштыма» - 500 человек

2

4

Легкоатлетическая эстафета, 
посвящённая годовщине Победы 
советского народа в Великой 
Отечественной войне, на приз газеты 
«Кыштымский рабочий»

МУ
«Управление
культуры»,
Управление
по
физической 
культуре и 
спорту
администраци
и
Кыштымског 
о городского

2025 г. 2030 г.

Количество участников легкоатлетической 
эстафеты, посвящённой годовщине Победы 
советского народа в Великой Отечественной 
войне, на приз газеты «Кыштымский рабочий» 
не менее 400 человек

2



округа
5 Областной фестиваль народного 

творчества «Русский хоровод», 
посвященный Дню России

МУ
«Управление
культуры»

2025 г. 2030 г.
Количество участников областного фестиваля 
народного творчества «Русский хоровод», 
посвященный Дню России -  300 человек

2

6 Праздничная программа «День семьи, 
любви и верности»

МУ
«Управление
культуры»

2025 г. 2030 г.
Количество участников праздничной 
программы «День семьи, любви и верности» 
200 человек.

2

7 Акция «День Государственного флага 
Российской Федерации»

МУ
«Управление
культуры»

2025 г. 2030 г.
Количество участников акции «День 
Государственного флага Российской 
Федерации» 200 человек

2

8 Всероссийская культурно
образовательной акции «Ночь 
искусств» посвященная Дню народного 
единства

МУ
«Управление
культуры» 2025 г. 2030 г.

Количество участников Всероссийской 
культурно-образовательной акции «Ночь 
искусств» посвященная Дню народного 
единства 300 человек.

2

9 Организация и проведение 
мероприятий в рамках праздника 
"Широкая масленица"

МУ
«Управление
культуры»

2025 г. 2030 г.
Количество участников праздника "Широкая 

масленица" не менее 500 человек
2

10 Международный фестиваль духовной 
музыки

/ '

Администрац
И Я

Кыштымског 
о городского 
округа

2025 г. 2030 г.

Количество участников Международного 
фестиваля духовной музыки не менее 400 
человек

2

11 Акция в день воссоединения Крыма с 
Россией

МУ
«Управление
культуры»

2025 г. 2030 г.
Количество участников акции в день 

воссоединения Крыма с Россией 200 человек.
2

12 Участие в областном фестивале ручного 
ткачества "Полотняная река"

Управление 
по делам 
образования 
администраци 
и
Кыштымског 
о городского 
округа

2025 г. 2030 г.

Количество участников в областном 
фестивале ручного ткачества "Полотняная 
река" -  2 человека.

2

Итого по задаче Уровень общероссийской гражданской 
идентичности 61%.

Количество участников мероприятий, 
направленных на развитие потенциала 
молодежи и его использование в интересах 
укрепления единства российской нации, 
упрочения мира и согласия -1 тыс.



Численность участников мероприятий, 
направленных на этнокультурное развитие 
народов России, проживающих в 
Кыштымском городском округе 900 человек

Русский язык и языки народов России, проживающих в Кыштымском городском округе
Задача муниципальной программы: сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов

Российской Федерации, проживающих в Кыштымском городском округе
1 Участие в областном празднике "День 

славянской письменности и культуры"

МУ
«Управление
культуры»

2025 г. 2030 г.
Численность участников в областном 

празднике "День славянской письменности и 
культуры" 70 человек

2

2

Участие в просветительских акциях: 
«Тотальный диктант»,
«Исторический диктант»

Управление 
по делам 
образования 
администраци 
и
Кыштымског 
о городского 
округа 
МУ
«Управление
культуры»

2025 г. 2030 г.

Численность участников в просветительских 
акциях: «Тотальный диктант»,

«Исторический диктант» - 70 человек

2

3

Участие в просветительской акции 
«Большой этнографический диктант»

Управление 
по делам 
образования 
администраци 
и
Кыштымског 
о городского 
округа 
МУ
«Управление
культуры»

2025 г. 2030 г.

Количество участников в просветительской 
акции «Большой этнографический диктант» 70 

человек

2

Итого по задаче

Количество языков народов России, 
используемых в ходе реализации проектов и 
программ в сфере государственной 
национальной политики Кыштымского 
городского округа -  2 единицы

Количество участников мероприятий, 
направленных на сохранение и развитие 
языков народов России, проживающих в



Кыштымском городском округе 50 человек

Итого по задаче

Динамика численности участников 
культурно-досуговых мероприятий, 
проводимых в муниципальных образованиях 
Челябинской области, на территориях которых 
проживают коренные малочисленные народы 
Российской Федерации, по отношению к 
соответствующему показателю 2017 года -  
13%

2

Коренные малочисленные народы Российской Федерации, проживающие в Кыштымском городском округе
Задача муниципальной программы: содействие сохранению самобытных культур и традиционного образа жизни коренных малочисленных

народов Российской Федерации, проживающих в Кыштымском городском округе
1 Концертные программы народного 

коллектива ансамбля «Яшлек»
МУ
«Управление
культуры»

2025 г. 2030 г.
Количество участников концертной 

программы народного коллектива ансамбля 
«Яшлек»

2

2 Концертно-игровая программа 
«Башкирский Новый год»

МУ
«Управление
культуры»

2025 г. 2030 г.
Количество участников концертно-игровой 

программы «Башкирский Новый год»
2

3 Муниципальный этно-фестиваль «К 
истокам»

МУ
«Управление
культуры»

2025 г. 2030 г.
Количество участников муниципального 

этно-фестиваля «К истокам»
2

4

Муниципальный детский культурно
спортивный фестиваль "Детский 
сабантуй

МУ
«Управление
культуры»,
Управление
по
физической 
культуре и 
спорту
администраци
и
Кыштымског 
о городского 
округа»

2025 г. 2030 г.

Количество участников муниципального 
детского культурно-спортивного фестиваля 
"Детский сабантуй

2

5 Областной фестиваль традиционной 
народной культуры посёлков 
«Завалинка»

МУ
«Управление
культуры»

2025 г. 2030 г.
Количество участников областного 

фестиваля традиционной народной культуры 
посёлков «Завалинка»

2

Итого по задаче
Доля граждан, не испытывающих 

негативного отношения к иностранным 
гражданам, в общей численности граждан



Российской Федерации, проживающих в 
Кыштымском городском округе 51 %

Количество участников мероприятий, 
направленных на сохранение культур и 
традиционного образа жизни коренных 
малочисленных народов Российской 
Федерации, проживающих в Кыштымском 
городском округе 100 человек

Социально-культурная адаптация и интеграция иностранных граждан в Кыштымском городском округе
Задача муниципальной программы: создание условий для социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Кыштымском городском

округе их интеграции в российское общество
1

Участие в научно-методическом 
семинаре для руководителей 
национально-культурных объединений 
Челябинской области

МУ
«Управление
культуры»,
Управление
по делам
образования
администраци
и
Кыштымског 
о городского 
округа

2025 г. 2030 г.

Количество участников в научно- 
методическом семинаре для руководителей 
национально-культурных объединений 
Челябинской области не менее 2 человек.

2

2

Организация лекций адаптационного 
курса для иностранных граждан 
«Содействие адаптации трудящихся- 
мигрантов, прибывших в РФ в порядке, 
не требующем получении визы, а также 
для граждан государств-участников 
ЕАЭС»

Управление 
культуры, 
молодежной 
политики и 
взаимодейств 
ию с 
общественны 
ми
организациям
и
администраци
и
Кыштымског 
о городского 
округа

2025 г. 2030 г.

Количество участников лекций 
адаптационного курса для иностранных 
граждан «Содействие адаптации трудящихся- 
мигрантов, прибывших в РФ в порядке, не 
требующем получении визы, а также для 
граждан государств-участников ЕАЭС» 60 
человек.

2

Итого по задаче
Количество участников мероприятий, 

направленных на социальную и культурную 
адаптации иностранных граждан в



городском округе и их интеграцию в российское 
общество

1 Студенческий конкурс «Национальное 
блюдо»

ГБПОУ
« м м к » 2025 г. 2030 г. Количество участников студенческого конкурса 

«Национальное блюдо» 100 человек
2

2 Участие в социологическом 
исследовании национальной и 
религиозной сферы Челябинской 
области

Правительств
о
Челябинской
области

2025 г. 2030 г.

Доля граждан, положительно оценивающих 
состояние межнациональных (межэтнических) 
отношений, в общей численности граждан 
Российской Федерации, проживающих в 
Кыштымском городском округе 71 %

2

3 Участие в всероссийской научно- 
практической конференции "Духовные 
аспекты национальной безопасности 
России

Правительств
о 2025 г. 2030 г.

Количество участников в всероссийской научно- 
практической конференции «Духовные аспекты 
национальной безопасности России» -1 человек

2

4 Отбор кандидатов на премию 
Губернатора Челябинской области в 
сфере государственной национальной 
политики

Администрац
И Я

Кыштымског 
о городского 
округа

2025 г. 2030 г.

Количество направленных кандидатов на премию 
Губернатора Челябинской области в сфере 
государственной национальной политики не менее 
1 человека

2

5

Участие в детском военно- 
патриотическом лагере

Администрац
И Я

Кыштымског 
о городского 
округа

2025 г. 2030 г.

Количество участников мероприятий, проводимых 
при участии российского казачества, 
направленных на сохранение и развитие 
самобытной казачьей культуры и воспитание 
подрастающего поколения в духе патриотизма 100 
человек

4

6 Участие делегации казаков 
Кыштымского городского округа в 
сообществе казачества Челябинской 
области

Администрац
ия
Кыштымског 
о городского 
округа

2025 г. 2030 г.

Количество участников делегации казаков 
Кыштымского городского округа в сообществе 
казачества Челябинской области не менее 1 
человека.

4

Итого по задаче

Доля граждан, отмечающих отсутствие в 
отношении себя дискриминации по признаку 
национальной, языковой или религиозной 
принадлежности, в общем количестве опрошенных 
граждан, проживающих в Кынттьтмском городском 
округе 84 %
Количество мероприятий, посвященных вопросам 
профилактики и предупреждения



экстремизма на национальной и религиозной 
почве не менее 1 в год
Количество членов казачьих обществ, 
привлеченных к несению государственной и иной 
службы не менее двух человек

Обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации в Челябинской области
Задача муниципальной программы: создание условий и меха 

Российской Федерации в Челябинской области, в том числе инс
низмов для эффективной реализации государственной национальной политики 
юрмационное обеспечение реализации государственной национальной политики

1 Предоставление субсидий социально 
ориентированным некоммерческим 
организациям, осуществляющим 
деятельность в сфере государственной 
национальной политики на территории 
Челябинской области, в целях 
финансового обеспечения затрат, 
связанных с выполнением функций 
ресурсного центра по обеспечению 
реализации государственной 
национальной политики на территории 
Кыштымского городского округа

Администрац
И Я

Кыштымског 
о городского 
округа

2027 2030

Предоставление субсидий социально 
ориентированным некоммерческим 
организациям, осуществляющим деятельность в 
сфере государственной национальной политики 
на территории Челябинской области, в целях 
финансового обеспечения затрат, связанных с 
выполнением функций ресурсного центра по 
обеспечению реализации государственной 
национальной политики на территории 
Кыштымского городского округа 4 единицы

1

2 Предоставление субсидий социально 
ориентированным некоммерческим 
организациям, осуществляющим 
деятельность в сфере государственной 
национальной политики на территории 
Кыштымского городского округа, в 
целях финансового обеспечения затрат, 
связанных с информационным 
сопровождением реализации 
государственной национальной 
политики на территории Кыштымского 
городского округа

Администрац
И Я

Кыштымског 
о городского 
округа

2028 2030

Предоставление субсидий социально 
ориентированным некоммерческим 
организациям, осуществляющим деятельность в 
сфере государственной национальной политики 
на территории Кыштымского городского 
округа, в целях финансового обеспечения 
затрат, связанных с информационным 
сопровождением реализации государственной 
национальной политики на территории 
Кыштымского городского округа4 единицы

1

А
i

Заместитель главы Кыштымского городского округа 
по социальной сфере Е.Ю. Саланчук



Приложение 2 
к муниципальной программе 

«Реализация государственной национальной политики 
на территории Кыштымского городского округа»

на 2025-2030 годы

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 
«Реализация государственной национальной политики 

на территории Кыштымского городского округа» 
на 2025 -  2030 гг. и их значениях

№
п/
п

Наименование цели 
(задачи) Показатель (индикатор) (наименование)

Ед.
измерени

я

Значения показателей Отношение
значения

показателя
последнего

года
реализации
программы

к
отчётному

году

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г 2030 г

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Задача

муниципальной
программы:
совершенствование
взаимодействия
государственных
органов с
институтами
гражданского
общества при
реализации
государственной
национальной
политики в
Кыштымском
городском округе

Предоставление субсидий социально 
ориентированным некоммерческим 
организациям, осуществляющим 
деятельность в сфере государственной 
национальной политики на территории 
Кыштымского городского округа, в целях 
финансового обеспечения затрат, связанных с 
организацией и проведением совместно с 
общественными объединениями.

единиц 0 0 1 1 1 1



участие в международной научно- 
практической конференции "Расулевские 
чтения: ислам в истории и современной 
жизни России"

единиц 1 1 1 1 1 1 1

2 Задача
муниципальной
программы:
укрепление
общероссийского
гражданского
единства и духовной
общности народов
Российской
Федерации,
проживающих в
Кыштымском
городском округе,
содействие
сохранению и
развитию их
этнокультурного
многообразия

Уровень общероссийской гражданской 
идентичности

Тыс.
человек

61 61 61 61 61 61 1

Количество участников мероприятий, 
направленных на развитие потенциала 
молодежи и его использование в интересах 
укрепления единства российской нации, 
упрочения мира и согласия

Тыс.
человек

1 1 1 1 1 1 1

Количество участников мероприятий, 
направленных на укрепление 
общероссийского гражданского единства

Тыс.
человек

2 2 2 2 2 2 1

Количество телерепортажей о жизни, труде 
и быте представителей народов России, 
проживающие на Южном Урале.

Тыс.
человек

2 2 2 2 2 2 1

Муниципальный фестиваль школьных 
коллективов «Дружба народов

человек 300 300 300 300 300 300 1

Фестиваль-конкурс оркестров Уральского 
округа войск национальной гвардии 
Российской Федерации «Фанфары Кыштыма»

человек 500 500 500 500 500 500 1

Легкоатлетическая эстафета, посвящённая 
годовщине Победы советского народа в 
Великой Отечественной войне, на приз газеты 
«Кыштымский рабочий»

человек 400 400 400 400 400 400 1

Областной фестиваль народного творчества 
«Русский хоровод», посвященный Дню 
России

человек 300 300 300 300 300 300 1

Праздничная программа «День семьи, 
любви и верности»

человек 200 200 200 200 200 200 1

Акция «День Г осударственного флага 
Российской Федерации»

человек 200 200 200 200 200 200 1

Всероссийская культурно-образовательной 
акции «Ночь искусств» посвященная Дню 
народного единства

человек 300 300 300 300 300 300 1

Численность участников мероприятий, 
направленных на этнокультурное развитие 
народов России, проживающих в 
Кыштымском городском округе

человек 900 900 900 900 900 900 1



Муниципальный праздник "Широкая 
масленица"

человек 500 600 600 600 600 600 1

Международный фестиваль духовной 
музыки

человек 400 400 400 400 400 400 1

Акция в день воссоединения Крьгма с 
Россией

человек 200 200 200 200 200 200 1

Участие в областном фестивале ручного 
ткачества "Полотняная река"

человек 2 2 2 2 2 2 1

3 Задача
муниципальной 
программы: 
сохранение и 
поддержка русского 
языка как 
государственного 
языка Российской 
Федерации и языков 
народов Российской 
Федерации, 
проживающих в 
Кыштымском 
городском округе

Количество языков народов России, 
используемых в ходе реализации проектов и 
программ в сфере государственной 
национальной политики Кыштымского 
городского округа

единиц 2 2 2 2 2 2 1

Количество участников мероприятий, 
направленных на сохранение и развитие 
языков народов России, проживающих в 
Кыштымском городском округе

человек 10 10 10 10 10 10 1

Участие в областном празднике "День 
славянской письменности и культуры

челове 10 10 10 10 10 10 1

Участие в просветительских акциях: 
«Тотальный диктант»,

«Исторический диктант»

челове 70 70 70 70 70 70 1

Динамика численности участников 
культурно-досуговых мероприятий, 
проводимых в муниципальных образованиях 
Челябинской области, на территориях 
которых проживают коренные 
малочисленные народы Российской 
Федерации, по отношению к 
соответствующему показателю 2017 года

процент 13 13 12 13 13 13 1

Участие в просветительской акции 
«Большой этнографический диктант»

человек 70 70 70 70 70 70 1

4 Задача
муниципальной
программы:
содействие
сохранению

Доля граждан, не испытывающих 
негативного отношения к иностранным 
гражданам, в общей численности граждан 
Российской Федерации, проживающих в 
Кыштымском городском округе

процент 51 51 51 51 51 51 1



V C U V l U W m i X l D l A  I V J J I I J I J P

и традиционного 
образа жизни 
коренных 
малочисленных 
народов Российской 
Федерации, 
проживающих в 
Кыштымском 
городском округе

i v u j m i v v i . D v ;  j  ' l a v i n m v u D  i v i v j j и и р п л i и п 5

направленных на сохранение культур и 
традиционного образа жизни коренных 
малочисленных народов Российской 
Федерации, проживающих в Кыштымском 
городском округе

Ч Л ^ Л Л Л Э Ч ^ Г Ч . jLKJ Z*\J A\J

Концертные программы народного 
коллектива ансамбля «Яшлек»

человек 100 100 200 100 100 100 1

Концертно-игровая программа «Башкирский 
Новый год»

человек 50 50 50 50 50 50 1

Муниципальный этно-фестиваль «К 
истокам»

человек 200 200 200 200 200 200 1

Муниципальный детский культурно
спортивный фестиваль "Детский сабантуй

человек 400 400 400 400 400 400 1

Областной фестиваль традиционной 
народной культуры посёлков «Завалинка»

человек 400 400 400 400 400 400 1

5 Задача
муниципальной 
программы: создание 
условий для 
социальной и 
культурной 
адаптации
иностранных граждан 
в Кыштымском 
городском округе их 
интеграции в 
российское общество

Количество участников мероприятий, 
направленных на социальную и культурную 
адаптации иностранных граждан в 
Кыштымском городском округе и их 
интеграцию в российское общество

Человек 10 10 10 10 10 10 1

Участие в научно-методическом семинаре 
для руководителей национально-культурных 
объединений Челябинской области

единиц 2 2 2 2 2 2 1

Проведение лекций адаптационного курса 
для иностранных граждан «Содействие 
адаптации трудящихся-мигрантов, 
прибывших в РФ в порядке, не требующем 
получении визы, а также для граждан 
государств-участников ЕАЭС»

единиц 10 10 10 10 10 10 1

Студенческий конкурс «Национальное 
блюдо»

единиц 100 100 100 100 100 100 1

6 Задача
муниципальной 
программы: 
обеспечение 
межнационального 
мира и согласия,

Доля граждан, положительно оценивающих 
состояние межнациональных 
(межэтнических) отношений, в общей 
численности граждан Российской Федерации, 
проживающих в Кыштымском городском 
округе

проценто
в

71 71 71 72 72 72 1



межнациональных
(межэтнических)
отношений

х  т у--------у  w  J L i ' i V  А 1 Л 1 У Л - Ц П Л  H / i b J U C  В

отношении себя дискриминации по признаку 
национальной, языковой или религиозной 
принадлежности, в общем количестве 
опрошенных граждан, проживающих в 
Кыштымском городском округе

проценто
в

84 84 84 84 84 84 1

Количество мероприятий, посвященных 
вопросам профилактики и предупреждения 
экстремизма на национальной и религиозной 
почве

единиц 1 1 1 1 1 1 1

Участие в всероссийской научно- 
практической конференции «Духовные 
аспекты национальной безопасности России»

человек 1 1 1 1 1 1 1

Количество кандидатов на премию 
Губернатора Челябинской области в сфере 
государственной национальной политики

человек 1 1 1 1 1 1 1

7 Задача
муниципальной 
программы: 
реализация на 
территории 
Кыштымского 
городского округа 
государственной 
политики в сфере 
становления и 
развития
государственной и 
иной службы 
российского 
казачества

Количество членов казачьих обществ, 
привлеченных к несению государственной и 
иной службы

человек 2 2 2 2 1 1 1

Количество участников мероприятий, 
проводимых при участии российского 
казачества, направленных на сохранение и 
развитие самобытной казачьей культуры и 
воспитание подрастающего поколения в духе 
патриотизма

человек 20 20 20 20 20 20 1

Участие делегации казаков Кыштымского 
городского округа в сообществе казачества 
Челябинской области

единиц 1 1 1 1 1 1 1



8 Задача
муниципальной 
программы: создание 
условий и 
механизмов для 
эффективной 
реализации 
государственной 
национальной 
политики Российской 
Федерации в

Предоставление субсидий социально 
ориентированным некоммерческим 
организациям, осуществляющим 
деятельность в сфере государственной 
национальной политики на территории 
Челябинской области, в целях финансового 
обеспечения затрат, связанных с 
выполнением функций ресурсного центра по 
обеспечению реализации государственной 
национальной политики на территории 
Кыштымского городского округа

единиц 0 0 1 1 1 1

Челябинской
области, в том числе
информационное
обеспечение
реализации
государственной
национальной
политики

Предоставление субсидий социально 
ориентированным некоммерческим 
организациям, осуществляющим 
деятельность в сфере государственной 
национальной политики на территории 
Кыштымского городского округа, в целях 
финансового обеспечения затрат, связанных с 
информационным сопровождением 
реализации государственной национальной 
политики на территории Кыштымского 
городского округа

единиц 0 0 1 1 1 1

Заместитель главы Кыштымского городского округа 
по социальной сфере

I
Е.Ю. Саланчук



Приложение 3 
к муниципальной программе 

«Реализация государственной национальной политики 
на территории Кыштымского городского округа»

на 2025-2030 годы

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 
«Реализация государственной национальной политики 

на территории Кыштымского городского округа» 
на 2025-2030 годы

. за счет средств бюджета Кыштымского городского округа (тыс. руб.)

Статус Наименование 
муниципальной программы, 

подпрограммы 
муниципальной программы, 

ведомственной целевой 
программы, основных 

мероприятий и мероприятий

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной 
классификации

Расходы 
(тыс. руб.), годы

ГРБС Рз
Пр

ЦСР ВР 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г.

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 13 14
Программа «Реализация государственной 

национальной политики 
на территории Кыштымского 
городского округа» 
на 2025-2030 годы

всего 2004 2004 2004 2004 2004 2004
администрация 
Кыштымского 

городского округа

227 244

Легкоатлетическая эстафета, 
посвящённая годовщине 
Победы советского народа в 
Великой Отечественной 
войне, на приз газеты 
«Кыштымский рабочий»

Управление по 
физической 

культуре и спорту 
администрации 
Кыштымского 

городского 
округа»

229 1102 7012068000 612 0 0 0 0 0 0

Фестиваль-конкурс оркестров 
Уральского округа войск 
национальной гвардии 
Российской Федерации 
«Фанфары Кыштыма»

МУ «Управление 
культуры»

240 0801 7310744001 244 0 0 0 0 0 0



Областной фестиваль 
народного творчества 
«Русский хоровод», 
посвященный Дню России

МУ «Управление 
культуры»

240 0801 7310744001 244 0 0 0 0 0 0

Праздничная программа 
«День семьи, любви и 
верности»

МУ «Управление 
культуры»

240 0801 7310744001 244 0 0 0 0 0 0

Всероссийская культурно
образовательной акции «Ночь 
искусств» посвященная Дню 
народного единства

МУ «Управление 
культуры»

240 0801 7310744001 244 0 0 0 0 0 0

Организация и проведение 
мероприятий в рамках 
праздника "Широкая 
масленица"

МУ «Управление 
культуры»

240 0801 7310744001 244 0 0 0 0 0 0

Международный фестиваль 
духовной музыки

МУ «Управление 
культуры»

240 0801 7310744001 244 0 0 0 0 0 0

Концертные программы 
народного коллектива 
ансамбля «Яшлек»

МУ «Управление 
культуры»

240 0801 7310744001 244 0 0 0 0 0 0

Муниципальный этно- 
фестиваль «К истокам»

МУ «Управление 
культуры»

240 0801 7310744001 244 0 0 0 0 0 0

Муниципальный детский 
культурно-спортивный 
фестиваль "Детский сабантуй

МУ «Управление 
культуры»

240 0801 7310744001 244 0 0 0 0 0 0

Областной фестиваль 
традиционной народной 
культуры посёлков 
«Завалинка»

МУ «Управление 
культуры»

240 0801 7310744001 244 0 0 0 0 0 0

Заместитель главы Кыштымского городского округа 
по социальной сфере Е.Ю. Саланчук



Приложение 4 
к муниципальной программе 

«Реализация государственной национальной политики 
на территории Кыштымского городского округа»

на 2025-2030 годы

Финансовое обеспечение и прогнозная оценка расходов Кыштымского городского округа и других источников на реализацию
муниципальной программы «Реализация государственной национальной политики 

на территории Кыштымского городского округа» 
на 2025-2030 годы

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 
муниципальной 

программы, 
ведомственной 

целевой программы, 
основного 

мероприятия

Источники финансового обеспечения (Оценка ра 
'тыс. руб.'

сходов 
), годы

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г 2029 г 2030 г

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Программа Муниципальная 

программа 
«Реализация 

государственной 
национальной 

политики 
на территории 
Кыштымского 

городского округа» 
на 2025-2030 годы

Всего 0 0 0 0 0 0
средства местного бюджета 0 0 0 0 0 0

средства, поступающие в местный бюджет из областного 
бюджета

0 0 0 0 0 0

другие источники (юридические лица и др.)

Л

0 0 0 0 0 0

и
U

Заместитель главы Кыштымского городского округа 
по социальной сфере Е.Ю. Саланчук


